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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na strategii a komunikaci vysokých škol prostřednictvím propa-

gačních videí. V teoretické části je popsán marketing vysokých škol, jeho obsah a podoba,

a také formy marketingové komunikace. V další části je rozebírána komunikační strategie

vysokých škol. Praktická část práce je zaměřena na konkrétní vysokou školu, její zvolenou

strategii a také jsou zde uvedeny příklady propagačních videí. Tato část práce také obsahu-

je analýzu videí z hlediska používaných metod a konvencí.

Klíčová slova: propagace vysokých škol, audiovizuální kampaň, propagační video, komu-

nikace

ABSTRACT

This bachelor thesis focusing on strategy and communication of univerities through pro-

motional videos. In the theoretical part is described the marketing of universities, its con-

tent and form, as well as forms of marketing communication

Next part analyzes university communication strategy. The practical part of the thesis fo-

cuses on a specific university, its chosen strategy and examples of promotional videos.

This section also includes a video analysis of the methods and conventions used.

Keywords: promotion of universities, audiovisual campaign, promotion video, communi-

cation
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ÚVOD

V současné době české vysoké školy pociťují úbytek studentů. Tento úbytek je dán pokle-

sem demografické křivky. Vedení vysokých škol si tuto skutečnost dobře uvědomuje, a

proto v posledních letech vysoké školy přistoupily k modernější formě propagace, jejíž

formou jsou mimo jiné i propagační videa. Propagační videa mají velkou váhu ve vytváře-

ní jakéhosi profilu či tváře firem tedy i tváře vysokých škol. Z tohoto důvodu je to hlavní

oblast zkoumání mé práce. Podle dam - Sturken a Cartwright většina diváků, konzumentů

buduje hodnotu kulturních produktů tím, že je sleduje a že je interpretuje.
1
Díky tomu, že

v dnešní době funguje rozsáhlá škála různých počítačových technologií – internet, fotoapa-

ráty a kamery v mobilních telefonech, atd., se objevily i platformy, na které lze vytvořená

média nahrát a která nemusí být nutně profesionálně zpracovaná. Nicméně obecně platí, že

velké firmy si nechávají reklamy zpracovávat na zakázku nebo na to mají jiné prostředky.

Tedy i vysoké školy potřebují propagační videa, která splní svůj účel, diváci si je zapama-

tují a po chvilce je nepřestanou bavit.

Tato práce je zaměřená na propagační videa a jejím cílem je tato videa analyzovat a najít

v nich významy a metody. V teoretické části se zabývám strategickým marketingem a tím,

jak ho vysoké školy používají, co je jeho obsahem a také zde otevírám téma konkurence

mezi českými vysokými školami. V praktické části pak pracuji s videi a snažím se je ana-

lyzovat. Většinou se v těchto typech videí totiž motivy opakují a mají nějaký význam

ve skladbě a seskupení. Chtěla bych tyto základní motivy najít a zjistit, jak s nimi univerzi-

ty pracují a co těmito motivy chtějí vyjádřit. A protože je práce zaměřená na moji domov-

skou Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně, chtěla bych zkusit poodhalit, jakou tvář univerzita

navenek nastavuje a zda se shoduje s představami, které má vedení univerzity z pozice

zadavatele výroby těchto videí.

1
STURKEN, Marita a Lisa CARTWRIGHT. Studia vizuální kultury. Praha: Portál, 2009. ISBN

9788073675561.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Pojem marketing se poprvé objevil v USA díky nárůstu strojové výroby. Termín je tedy z

anglického market = trh a koncovky - ing, která vyjadřuje akci. Je to strategický proces,

prostřednictvím něhož se firmy snaží vyhovět potřebám zákazníka. Marketing má několik

nástrojů a metod, které využívá právě ke zjištění zákazníkových potřeb a podle toho pak

firmy či instituce plánují a organizují svou strategii tak, aby byly u zákazníka ve správnou

chvíli a mohly mu tak nabídnout produkt či službu za výhodných podmínek. Zjednodušeně

řečeno - marketing využívá nástroje marketingového mixu či marketingového výzkumu k

tomu, aby uspokojil zákazníkovy potřeby.

Kotlerova definice uvádí, že marketing je společenský a řídící proces, díky kterému mohou

jak jednotlivci, tak i skupiny získat to, co potřebují a žádají. Děje se tak pomocí tvorby,

nabídky a směny cenných produktů s ostatními.
2

Dle Světlíka je marketing “Proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňo-

vání a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způso-

bem zajišťujícím splnění cílů organizace”
3

Kotler také uvádí, že díky marketingu se objevily na trhu produkty, které mohou a pravdě-

podobně se tak stalo, několika jedincům ulehčit či obohatit život. Právě díky marketingu

jsou výrobky a služby čím dál kvalitnější a lepší, protože marketéři jsou nuceni se předhá-

nět v uspokojování zákazníka, a tak neustále inovují své technologie ve prospěch zákazní-

ka.
4

Marketing tedy pod sebe sjednocuje veškeré činnosti budující pevné vztahy s klienty, a

které jsou schopny ovlivnit kompletní strategii podniku. Zaměřuje se na aktivity před pro-

dejem, zjišťuje potřeby konzumentů nebo je vytváří a rovněž tím usměrňuje produktovou

firemní strategii, nové výrobky a služby a cenotvorbu.

2
KOTLER, Philip; ARMSTRONG, Gary. Marketing. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004, Dotisk

2007, 2006. ISBN 80-247-0513-3
3
SVĚTLÍK, Jaroslav. Cesta k trhu. [s.l.] : Aleš Čeněk, 2005. 340 s. ISBN 80-86898-48-2

4
KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [4. vyd.]. Přeložil Tomáš

JUPPA, přeložil Martin MACHEK. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4150-5

https://managementmania.com/cs/zakaznik-customer
https://managementmania.com/cs/korporatni-strategie
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
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1.1 Marketing v oblasti vysokých škol

České vysoké školství se aktuálně potýká s nižším počtem studentů, než na které bylo z

posledních let zvyklé. Děje se tak z důvodu poklesu demografické křivky. V souvislosti s

poklesem počtu studentů se vysoké školy potřebují zamyslet nad dlouhodobou kvalitní

marketingovou strategií k aktivnímu působení na potenciální uchazeče. Například Světlí-

kova definice školního marketingu zní takto: „Marketing školy je proces řízení, jehož vý-

sledkem je poznání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníků

školy efektivním způsobem zajišťujícím zároveň splnění cílů školy.“
5
Cílem a konečným

výsledkem studia je pro školy vzdělaný a vychovaný absolvent.

Trhu vzdělávacích institucí můžeme rozumět jako specifickému ekonomickému okruhu

reality společnosti, ve kterém se vyměňují činnosti prostřednictvím směny. Konkurence na

trhu vysokých škol je poměrně velká a školský trh má jisté odlišnosti. Jednou z nich je

například to, že v něm nevystupuje cena jako hlavní jednotka trhu. Hlavním úkolem vyso-

kých škol je - tedy mimo poskytování kvalitního vzdělávání i lákání studentů ke studiu.

Tím, jak se školský trh mění, by měly být školy schopné se změnám rychle uzpůsobit a

efektivně na ně reagovat.

Výhody mají pravděpodobně vysoké školy, které už mají na trhu nějaké jméno. Nezname-

ná to však, že se nemusí o studenty snažit a s ostatními školami o ně soupeřit. Menší, ne

tolik známé vysoké školy na tuto skutečnost musí reagovat a měly by podniknout takové

kroky, aby byly vidět a slyšet. Podle Světlíka totiž dosahují úspěchu jen ty školy, které

naplno využívají filozofii marketingu.
6
Samozřejmě je hlavním faktorem, který uchazeče

ovlivňuje nabídka studijních oborů.

Vysoké školy mají tedy na jedné straně studijní obory a na druhé straně studenty. V klasic-

kém pojetí marketingu školy jsou zákazníky studenti a školy by měly poskytovat kvalitní

úroveň vzdělávání. Pokud mají školy dobře zmapovanou úroveň svého vzdělávání a vytvo-

řenou analýzu prostředí, mohou podle toho správně sestavovat marketingový mix.

5

[…]


Cílem práce bylo analyzovat videa z hlediska opakujících se motivů a toho, jaké významy

mají tyto motivy inzerovat. UTB pracuje s několika motivy:

Zobrazení budov UTB – tady je to docela jasné. UTB ukazuje své prostory, v některých

videích používá animace a návrhy v té době ještě nedokončených prostor, čili zobrazuje

svůj rozvoj a modernizaci budov. UTB svými budovami působí mohutně a stále. Má jas-

nou základnu a vidinu toho, jak chce na ostatní působit. Má vyvážené studijní programy a

pestrou škálu možností. Ačkoli se stále setkávám s názorem, že na UTB dostane diplom

každý. Na tomto by UTB měla zkusit zapracovat.

Město Zlín – ne všechny spoty ukazují Zlín, ale ty které ano, se snaží Zlín zobrazit jako

aktivní a dynamické město. Ve spotech se zaměřují na vyobrazení Zlína jako města mnoha

možností. Ukazují různé sportovní aktivity, noční život, aby bylo jasné, že Zlín nespí. Pro-

střednictvím Baťových domků a jiných podstatných budov, jako je např. krajská 21 odka-

zují na historický koncept Baťovského města, města s krásnou historií a dynamickým roz-

vojem. Některé spoty zachycují kulturní bohatství města a záměrně ukazují na obrovské

akce, které Zlínu náleží už několik desítek let. Je dobré pracovat s těmito dvěma body, pro-

tože když ve videu ukážete jenom pár ulic města, nemá to nijaký velký význam. Např.

Univerzita Palackého v Olomouci získala obrovský ohlas díky videu z roku 2015, kde je

Olomouc vychválena, prostřednictvím krásného a historického města si udělala univerzita

obrovské promo a využila tak potenciál jednoho nápadu. Je ovšem docela možné, že právě

z tohoto se chce UTB vymanit, jelikož téměř každá větší firma ve Zlíně se svými promo

videi hlásí k Baťovskému odkazu. Nicméně je to stejné jako sirky. Když se řekne Sušice,

každý si představí zápalky. Když se řekne Zlín, každý si představí obuv. A UTB má svůj

ateliér obuvi a má vše dostupné k tomu, aby svá videa pojala jinak. A nemyslím tím, oko-

pírování olomouckého videa.

Ve videích se také často objevují mladí lidé – studenti. Troufám si říci, že Zlín je univer-

zitním městem, jednak proto, že když studenti odjedou na prázdniny ke svým domovům,

tak ve Zlíně zase tolik lidí není. V tomto má univerzita jedinečnou výhodu, protože ve Zlí-

ně udržuje život.
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Zlín není úplně živým městem, proto musí promo videa lákat na život, který je zde přes rok

a který doplňuje Zlín Film Festival. ZFF se objevuje jen ve dvou spotech, přitom je to veli-

ce podstatná část historie a zároveň současnosti Zlína. Je to odkaz na kulturní bohatství

města a právě s filharmonií Bohuslava Martinů a Slováckým divadlem či Velkým Kinem –

i když je momentálně zavřené, to dělá obrovskou základnu kultury a života ve Zlíně.

V ostatních videích tato zmínka chybí i přesto, že je to neoddělitelná část UTB, protože

například na ZFF se podílí studenti UTB, ať už v rámci praxe nebo dobrovolnictví. A často

se na něm podílí i přímo fakulty.

Ve videích se objevují animace i barvy fakult, ty jsou s UTB spjaty už dlouhá léta a každá

fakulta má barvu, která ji reprezentuje. Ve videích odlišných vysokých škol jsem si ničeho

podobného nevšimla, takže toto využívá pouze zlínská univerzita a dává si na tom hodně

záležet.

Co se týká videí určených pro český trh, jak už jsem říkala. UTB si vytvářela klasickými

videi vážnou tvář a nesnažila se o nějaké vybočení z řady. Bylo natočeno několik spotů,

které se lehce liší svým námětem a zpracováním, ale nejsou natolik atraktivní, aby měly

vysokou sledovanost nebo o nich bylo něco napsáno. Posledním spotem, kterým univerzita

výrazně vybočila z řady, je spot Začíná to U TeBe!, ten je určen, jak pro český tak i pro

zahraniční trh a má úplně jiný styl zpracování. S těmi videi, která univerzita nechala vytvo-

řit, je těžké určit, jaké odlišnosti jsou pro zahraniční trh a jaké pro český. Pro zahraniční

Tento spot bezhlavě neukazuje Zlín a prostory UTB, má propracovaný celý koncept a je

dokonce vtipný. Je doplněný voiceoverem, který zdůrazňuje znaky v obraze. Po zhlédnutí

je vidět, že je moderní a že nad ním bylo více přemýšleno. Nicméně spot se sám nepropa-

guje a UTB má necelistvé kampaně, ačkoliv kampaně, které vytváří teď, považuje za své

„know-how“ mají rozhodně co zlepšovat. UTB by se mohla inspirovat a mohla by zkusit

vymyslet jednolitou kampaň, která by šla ruku v ruce jedním směrem a podle toho by se

pak i snadněji vytvářela jak videa, tak ostatní komunikace. Na to je ale třeba kvalitních

marketérů a dobře udělaného průzkumu trhu. Jsem ale ráda, že se univerzita nechytila té

vlny přehnaně kreativních videí a nezpůsobila si ostudu, protože je dobré vědět, co se na

akademické půdě smí a co už vhodné není a některá videa už opravdu vhodná nejsou.

V praktické části práce jsem analyzovala videa univerzity Tomáše Bati, snažila jsem se

nalézt výchozí body, které se ve videích opakují, snažila jsem se mluvit o tom, co ve vi-
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deích chybí a jak se právě UTB s videi identifikuje. Závěrem bych chtěla říci, že univerzita

by neměla spoléhat pouze na jednotlivé komunikační prvky a přesně podle toho by s nimi

měla také pracovat.
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