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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Práce Elišky Valáškové měla původně všechny předpoklady pro to, stát se úspěšnou. Jde o
nosné a zajímavé téma, v rámci kterého mohla autorka získat a v textu následně uplatnit
různorodé znalosti týkající se velmi živé oblasti propagace veřejných vysokých škol. Téma
bylo vybráno i s ohledem na to, aby bylo možné jeho teoretickou část zpracovávat na dálku,
jelikož studentka byla toho času studijně v zahraničí. Dlužno říci, že původně měly být do
práce zahrnuty i informace, které autorka chtěla získat ze své domovské školy. To se nakonec
při snaze nás obou ukázalo jako neprůchozí, takže nezbylo, než druhou část textu věnovat
pouze analýzám zlínských spotů. Výsledný text je bohužel až překvapivě nevyrovnaným
paskvilem. Eliška Valášková sice prokázala schopnost uvažovat koncepčně, pracovala
s některými doporučenými zdroji, a také samostatně zvládla sestavit ucházející, i když na
citované literatuře nadmíru závislý úvod týkající se marketingu vysokých škol. Zejména ve
druhé části práce jde ale o text myšlenkově, formulačně a i z hlediska množství gramatických
a nakonec i věcných věcných chyb natolik rezignovaný, že neobstojí nárokům kladeným na

bakalářské práce. Z důvodů uvedených o něco výše však přesto doporučuji text k obhajobě, i
když s nejnižším možným hodnocením.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte